6. Rispettivamente Cesare Fregoso, Giuliano Soderini, Piero Soderini, Giovanni Girolami.

7. Il già menzionato Sante Pagnini.

8. «[...] Erano questi Gagliani parenti strettissimi de' Soderini, e questo Lorenzo faceva tutti i fatti del cardinale» (BUSINI 1860: 99). Per ulteriori notizie, LOWE 1993: 241, nn. 41, 42.

l'*Hecatonfilon*;⁹ un'altra pichola con la *Politicha*; un Platone grande et altre nostre favole et poche et cattive cose. Non habbiamo inventario.¹⁰

Fratelli Z.B. et L.A.

Habbiamo poi scritto a Lorenzo da Gagliano et da mandarvi per sua parte rachomandatione del tesauriere¹¹ insieme et a messer Cesare et gli altri per non divise. A presso è comparso fra' Nicholò¹² in dieci giorni et oggi per acqua se ne dee venire da Madama et costà.

9. Forse un testo di botanica, il *De Plantis*, tramandato in forma manoscritta insieme all'*Etica Nicomachea*.

10. Sull'insieme di questi libri, TOMASI 2001: 53 e CHIODO-SODANO 2012: 43 e n.

11. Giuliano Buonaccorsi.

12. Al solito, Niccolò Schönberg.

A Battista della Palla – in corte¹
Lione – 20/23 settembre 1524

Molto magnifico messer Batista della Palla in corte

Ieri, che fumo agli xviii del presente, per la via de' Mannegli vi scrivemo in risposta della vostra de' xiii havuta agli xvii del detto. Et vi dicemo come rispondendo alle tre vostre per la medesima via, de' xxx del passato, del primo et terzo di questo, haveamo per uno a posta et per nostra lettera fatto intendere al veschovo di Sentese,² il quale stimavamo potessi anchora essere in corte di Madama quanto ci scrivevi circha a quella faccenda, della quale non haveamo qua commodità altra che per la via di chi voi sapete, che ci riserbavamo a ricercare quando havessimo a venire in Italia, parendoci a fatica questa occasione bastante a fare che ci compiaceasi. Et perché noi commettemo al medesimo apotatore che, non trovando il veschovo, ci riportassi la nostra lettera, come ier sera fecie, presuponendo che i' veschovo sia costà et tenendo per questo per certo che in tal cosa, se non per nostra o d'altri diligentia, al fermo per vostra buona sorte siete sadisfatto, non ci pareva da darci circha a questo altra brigha et pensiero et tanto più dovendo arrivare costì il nostro Buonachorso, per il quale potrete pensare di soplire et sadisfare in qualche buon modo al tutto. Questo vi habbiamo replicato a fine che, havendo prima questa per mani del Buonachorso che quella, possiate il più presto che si può intendere l'animo et gli effetti nostri. Dicemovi anchora che per lui et insieme con le cose sue, vi si mandava tutte le altre cose che mandate a chiedere in un cofano et in una mala,³ che così era paruto a messer Luigi, riserbandoci i libri, non potendo pensare il detto che voi o ne havessi bisogno o, havendone, non vi potessi servire et de' nostri et di molti che costì si trovano. Delle quali cose tutte, quando ne restiate sadisfatto vi preghamo che ci dessi aviso et quando che no similmente, perché si farà alla fine ogni cosa o in un modo o in un altro. Dicemovi anchora che con le nostre vi si mandava il saio d'Antonio et la cappa di Menicoccio et, quel che prima doveamo dire, la lettera al Peruzo, della quale vi si manda copia con questa, perché, se advenisse, fusse prima la venuta